
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1243 del 15/10/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 15/10/2024 n. 1243 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: ATTO DI RICOGNIZIONE INTEGRATIVO, PNRR - M1 - C1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 
"ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID E CIE" - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE MAGGIO 2022", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. - CUP: H31F22002660006 
- CIG: Z853DE600B. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato le 
amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche a presentare 
domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID e CIE” – Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni 
scolastiche Maggio 2022, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi 
dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il 
finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto 
all’art. 13 del presente Avviso”; 
 
DATO ATTO che per il progetto è stato acquisito il CUP: H31F22002660006; 
 
DATO ATTO altresì, che la candidatura n. 41524 presentata dalla Provincia di Ancona è 
stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 14.000,00, giusto decreto di 
finanziamento n. 49 – 3/2022 - PNRR - ns. prot. 38996 del 25/11/2022; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1243 del 15/10/2024 

PRESO ATTO che le attività sono state affidate al fornitore ADS Spa di Bologna tramite 
Determinazione del Dirigente Settore I n. 306 del 16/03/2021 tramite affidamento del 
contratto di manutenzione; 
 
CONSIDERATO che in data 20/04/2021 è stata sottoscritta la “CONVENZIONE” (Prot. 
Uscita N.0008715 del 20/04/2021 AgID) inviata via PEC ad AgID in data 01/04/2021 con la 
quale si è concluso l’iter di adesione a SPID e in data 03/12/2021 si è concluso l’iter di 
“Integrazione SPID”; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che in data 06/05/2021 è stata accettata la richiesta di 
”Integrazione CIE” sul Portale di federazione dei servizi CIE; 
 
CONSIDERATO che questo ente ha inoltre affidato al fornitore ADS Spa di Bologna, 
l’integrazione della CIE con il protocollo OpenID Connect con Determinazione del 
Dirigente Settore I n. 1737 del 27/12/2023; 
 
DATO ATTO che non è stato redatto uno specifico atto amministrativo ricognitivo, in 
quanto le attività sono state avviate prima della pubblicazione dell’avviso PNRR di 
riferimento; 
 
DATO ATTO che: 

• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai 
sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, 
a condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

• il progetto “integrazione CIE” non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

    la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi     
     specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della    
     parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;  
 
• la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR; 

• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 
parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

• sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1243 del 15/10/2024 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024- 2026; 
− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024– 2026; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 29/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023; 
 
VISTA la Delibera di Consiglio n. 28 del 25/07/2024 con la quale è stata approvata 
la variazione di Bilancio n. 5; 
 
VISTO il Decreto presidenziale n. 102 del 01/08/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 
 
VISTO il Decreto presidenziale n. 103 del 01/08/2024 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2024/2026 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 102 DEL 
01/08/2024. MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL 
PEG AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 TUEL”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale; 
 

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013; 
 
ATTESO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile Ufficio Assistenza Hardware e Software dell’Area Informatica e Telematica; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni citate in premessa, 
 

I. DI DARE ATTO che la cronologia delle attività svolte per il servizio SPID e CIE è la 
seguente: 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1243 del 15/10/2024 

Attività finanziate 
 

Fornitore 
 

Affidamento  CIG 

Affidamento canone 
manutenzione software, 
con estensione SPID e 
CIE 

ADS Spa  
di Bologna 

Procedura di acquisto su MEPA 
n. 6066797/2021 – 
Determinazione dirigenziale n. 
306 del 16/03/2021 

CIG: 8663433B11 

Richiesta candidatura 
Misura 1.4.4 
“Estensione 
dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di 
identità digitale SPID e 
CIE” Amministrazioni 
pubbliche diverse da 
Comuni e Istituzioni 
scolastiche Maggio 
2022 

 Notifica n. 41524 di 
finanziamento su 
PAdigitale2026.gov.it, 
prot. dell’ente  
n. 31747 del 20/09/2022 

 

Affidamento 
dell’integrazione della 
CIE con il protocollo 
OpenID Connect 

ADS Spa 
di Bologna 

Procedura di acquisto su MEPA 
n. 7565183/2023 – 
Determinazione dirigenziale n. 
1737 del 27/12/2023 

CUP: 
H31F22002660006; 
CIG: 
Z853DE600B. 
 

Richiesta di erogazione 
finanziamento a 
PAdigitale2026.gov.it 

 In attesa di asseverazione.  

 
II. DI DARE ATTO che la Provincia di Ancona ha concluso l’attivazione del servizio delle 

attività di integrazione della CIE con il protocollo OpenID Connect riferite al bando 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID e CIE” Amministrazioni pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni scolastiche 
Maggio 2022, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 

III. DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione dei 
dipendenti della Provincia di Ancona ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, 
in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 
né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono 
a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto 
procedimento; 

 
IV. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

     consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134,     
     comma 3, del T.U.E.L.; 

 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1243 del 15/10/2024 

V. di pubblicare altresì la presente determinazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente 
www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
VI. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 

norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Francesco Bernacchia 
Responsabile della U.O. Assistenza hardware e software dell’Area Informatica e 
Telematica. 

 

Ancona, 15/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): ALESSANDRONI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.01.01 
Fascicolo 2020/66 
 
 
 


		2024-10-15T16:21:51+0200




